

RESPOSTA AOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS
EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 005/2022

Objeto: A presente Seleção Pública tem como objeto a contratação de empresa especializada para fornecimento de equipamentos de informática (nobreak), no escopo do projeto “*Produção e avaliação do desempenho de membranas de matriz mista com zeólitas – SAPO-34, KFI e SSZ-13 para a separação gases mistos N₂CH₄*”, conforme especificações constantes do **Termo de Referência – Anexo I** do Edital.

A Comissão de Seleção torna público aos interessados, as respostas aos pedidos de esclarecimentos, conforme segue:

1. Qual será a aplicação do nobreak?

Resposta: O Nobreak será utilizado para manter em segurança e em funcionamento diversos equipamentos de caracterização de materiais, utilizados em laboratório de pesquisa. Cita-se: Microtomógrafo, FTIR, UV-VIS, BET, Liofilizador, Cromatógrafo Gasoso, etc.

2. O tempo de autonomia de 30 min será para carga plena ou meia carga?

Resposta: O tempo de autonomia é de 30 minutos será para carga plena.

3. Entendemos que a montagem do banco de baterias externo é da responsabilidade da contratada, estou correto desse entendimento?

Resposta: Sim. O banco deverá ser montado pela empresa fornecedora.

4. O banco de baterias deve ser fornecido em estante, estou correto desse entendimento?

Resposta: Sim. O Gabinete deverá ter as mesmas características do Nobreak, caso seja externo. Se for interno é um único gabinete e dentro a bateria.

5. O banco de baterias deverá ter sua própria proteção elétrica a seccionadora e fusíveis, estou correto desse entendimento?

Resposta: Sim. Deverá ter todo um sistema de controle de segurança.

6. O banco de baterias será instalado ao lado do Gabinete da UPS, estou correto desse entendimento?

Resposta: Sim. Se tiver um banco externo deverá ser colocado ao lado do Nobreak.

7. Os cabos entre banco de bateria e UPS são de responsabilidade da contratada, estou correto desse entendimento?

Resposta: Sim. Os cabos são de responsabilidade da empresa fornecedora.

8. A instalação dos circuitos de entrada e saída do sistema nobreak, é de responsabilidade da FINATEC, estou correto desse entendimento?

Resposta: Sim. O ambiente onde será alocado o Nobreak estará preparado para recebê-lo, sendo fornecido pela Coordenação do Projeto.

Brasília-DF, 24 de janeiro de 2022.

COMISSÃO DE SELEÇÃO